

## **LIST PREZES ZARZĄDU DO AKCJONARIUSZY**

*Akcjonariusze i Interesariusze Polcolorit S.A.*

*Szanowni Państwo*

Z wielką przyjemnością składam na ręce Akcjonariuszy, jak i pozostałych Interesariuszy Polcolorit S.A. raport roczny za rok obrotowy 2016.

Podstawowym celem Spółki na rok 2016 była kontynuacja pozytywnych zmian restrukturyzujących i optymalizacyjnych oraz poprawa wizerunku Spółki na arenie branżowej. Rok 2016 był dla Spółki kolejnym okresem modyfikacji portfela produktowego. Po inwestycjach w park maszynowy pokazaliśmy na targach Cersaie 2016 nowy zestaw produktów w spójnym komplecie formatów i designu. Nasza oferta produktowa ukierunkowana była na rynek krajowy i rynki europejskie. To kierunki sprzedaży, na których chcemy wzmacniać naszą obecność.

Konsekwentnie pracujemy nad zwiększeniem skali działalności. Na uwagę zasługuje wzrost przychodów ze sprzedaży ogółem o 8,4%. Przychody ze sprzedaży osiągnęły wartość niemal 55 mln zł, co niewątpliwie należy uznać za sukces Spółki. W 2016 r. znaczenie zwiększyliśmy wykorzystanie mocy produkcyjnych zakładu produkcyjnego. W okresie tym zwiększyliśmy również tak sprzedaż krajową jak i eksportową.

Kontynuowaliśmy realizację programu Strefa Ceramiki Marconi. Jest to nowa, modułowa forma ekspozycji, zawierająca całą gamę produktów Spółki. Ten program dedykujemy dla najbardziej prestiżowych salonów sprzedaży w Polsce i za granicą.

Realizacja ambitnych działań nie byłaby możliwa bez dobrych relacji z partnerami handlowymi. W 2016 r. podejmowaliśmy kroki mające na celu utrzymanie z nimi pozytywnych relacji, poza tym nadal poszukujemy możliwości zwiększania rynku zbytu naszych produktów. Właśnie w tym celu stale unowocześniamy i modyfikujemy ofertę asortymentową Spółki.

Rozwój Spółki niesie ze sobą różnego rodzaju ryzyka, które stale monitorujemy i analizujemy.

Po zakończeniu okresu sprawozdawczego ogłoszone zostało wezwanie na akcje Spółki, które skutkować może istotną zmianą w strukturze akcjonariatu, a docelowo zniesieniem dematerializacji akcji Spółki. Mając na uwadze, iż Akcjonariuszem Dominującym może zostać inwestor branżowy perspektywy dotyczące rozwoju Spółki na przyszłe okresy sprawozdawcze oceniane są pozytywnie.

Uwzględniając działania jakie prowadzimy, realne plany jakie analizujemy w ich skutkach i wpływie na dochody, należy stwierdzić, iż rokowania w zakresie wykonania naszych planów dalszego zwiększenia przychodów Spółki oraz jej rentowności są wykonalne.

Wyrazy szacunku składam naszym klientom i partnerom handlowym za owocną współpracę, zaufanie i lojalność. Słowa uznania należą się całej załodze Polcolorit S.A, dzięki której zaangażowaniu i pracowitości osiągnęliśmy wymierne rezultaty. Podsumowując List do Akcjonariuszy wyrażam nadzieję, że rok 2017 będzie obfitował w pomyślne dla przyszłości Spółki decyzje i rozwiązania.

*Pozostaję z poważaniem,*

*Prezes Zarządu Polcolorit S.A.*

*Barbara Urbaniak - Marconi*